Sebagian mazhab memandang bahwasanya mengusap wajah setelah berdoa merupakan suatu amalan yang diperbolehkan, bahkan disunahkan karena termasuk sunah Nabi saw.

<sup>3</sup>Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā al-Tirmizī, *Al-Jāmi' al-Kabīr*, Jilid 5, (Cet II; Mesir: Dār al-Gharb al-Islāmī, 1395 H/1975 M), h.211.

<sup>4</sup>Abd al-'Azīz bin 'Abd Allāh ar-Rājihī, *Tauḥīq ar-Rabb al-Mun'im bi-Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Imām Muslim*, (Cet. I; Riyadh: Markaz 'Abd al-'Azīz bin 'Abd Allāh ar-Rājihī, 1439 H/2018 M), juz 5, h. 99.

<sup>5</sup> Kementrian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 54.

Sedangkan mazhab lainnya memandang praktik mengusap wajah setelah berdo'a merupakan suatu amalan yang tidak memiliki landasan hukum yang kuat akan pengamalannya.

<sup>13</sup>Zhila Jannati dan Muhammad Randicha Hamandia, “Konsep Doa Dalam Perspektif Islam”, *Jurnal Komunikasi Islam dan Kehumasan (JKPI)* 6, no. 1 (2022),

<sup>14</sup>Abū al-Ḥusain Aḥmad ibn Fāris ibn Zakariyyā, *Mu‘jam Maqāyīs al-Lughah*, Jilid 2, (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1392 H/ 1972 M), h. 279

<sup>15</sup>Abū ‘Abd ar-Raḥmān Jilān bin Khaḍr al-‘Arūsī, *Ad-Du‘ā’ wa Manzilatuhū min al-‘Aqīdah al-Islāmiyyah*, jilid 1, (Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Rusyd li al-Nasyr wa al-Tawzī‘, 1417 H / 1996 M), h. 26-36.

Di sanalah Zakaria berdoa kepada Tuhannya. Dia berkata, “Ya Tuhanku, berilah aku keturunan yang baik dari sisi-Mu, sesungguhnya engkau Maha Mendengar doa.”<sup>16</sup>

b. Ibadah

Sebagaimana dalam firman Allah Swt. Q.S. Asy-Syu‘arā’/ 26:213.

<sup>27</sup> Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥusāin al-Baihaqī, *Manāqib Syāfi'i*, h. 298.

<sup>28</sup> Abū Muḥammad al-Ḥusāin bin Mas'ūd bin Muḥammad bin al-Farrā' al-Bagawī, *al-Tahzīb fi Fiqh al-Imām al-Syāfi'i*, Juz 1 (Cet. I; Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1418 H/1997 M), h. 46.

<sup>29</sup> Jamāluddīn Abū al-Faraj 'Abd al-Raḥmān bin 'Alī bin Muḥammad Ibn al-Jauzī, *Manāqib al-Imām Aḥmad*, (Cet. II; Kairo: Dār Hajr, 1409 H/ 1988 M) h. 16.

<sup>30</sup> Jamāluddīn Abū al-Faraj 'Abd al-Raḥmān bin 'Alī bin Muḥammad Ibn al-Jauzī, *Manāqib al-Imām Aḥmad*, h. 14.

Baghdad sebagai ibu kota Islam saat itu. Sejak kecil keluarga Imam Ahmad telah mengajari kepadanya agar menjadi hamba yang senantiasa sederhana dan tidak cinta dengan dunia.

Metode penetapan hukum Imam Ahmad dibangun atas lima sumber hukum sebagaimana yang telah dijelaskan oleh Ibnul Qayyim al-Jauziyyah pada kitab *I'lām al-Muwaqqi'īn*,<sup>35</sup> sebagai berikut:

<sup>31</sup>Mannā' ibn Khalīl al-Qaṭṭān, *Tārīkh al-Tasyrī' al-Islāmī*, (Cet. V; Kairo: Maktabah Wahbah, 1422 H/ 2001 M) h. 379

<sup>32</sup>Mannā' ibn Khalīl al-Qaṭṭān, *Tārīkh al-Tasyrī' al-Islāmī*, h. 381.

<sup>33</sup>Mannā' ibn Khalīl al-Qaṭṭān, *Tārīkh al-Tasyrī' al-Islāmī*, h. 384.

<sup>34</sup>Mannā' ibn Khalīl al-Qaṭṭān, *Tārīkh al-Tasyrī' al-Islāmī*, h. 392-393.

<sup>35</sup>Muḥammad bin Abī Bakr bin Ayyūb bin Sa'ad Syamsuddīn bin Qayyim al-Jauziyyah, *I'lām al-Muwaqqi'īn 'an Rabb al-'Ālamīn*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1991 M), h. 24.

- 1) Al-Qur'an: Sumber utama hukum, jika ada ayat yang jelas.
- 2) Sunah: Apabila tidak ada dalam Al-Qur'an, hukum yang diambil dari hadis yang sahih.
- 3) Ijmak Sahabat: Kesepakatan para sahabat Nabi yang tidak ada perselisihan.
- 4) Hadis mursal dan daif: Hadis yang lemah, bisa digunakan dengan hati-hati dalam kondisi tertentu.

Berdasarkan dari ungkapan di atas Imam Nawawī menjelaskan akan kesunahan mengusap wajah ketika berdoa diluar salat. pernyataan ini juga dikuatkan oleh Imam

<sup>38</sup>al-'Izz ibn 'Abdul al-Salām, *al-Fatāwā al-'Izz ibn 'Abdul al-Salām*, (Cet I; Bairūt: Dar al-Ma'rifah, 1406 H/1986 M), h. 47.

<sup>39</sup>Abū Zakariyyā Muhyiddīn ibn Syaraf al-Nawawī, *al-Majmū' Syarḥ al-Muḥaẓẓab*, Jilid 4 (Kairo: Idarāh al-Tabā'ah al-Muniriyyah, 1433 H/ 2012 M). h. 656.

<sup>40</sup> Abū Zakariyyā Muhyiddīn ibn Syaraf al-Nawawī, *al-Majmū' Syarḥ al-Muḥaẓẓab*, Jilid 3, h. 423

<sup>41</sup> Abū Zakariyyā Yahyā ibn Sharaf al-Nawawī, *al-Tahqīq*, (Cet I; Beirut: Dar al-Jil, 1413H/1992M), h. 219

Zakariyyā al-Ansharī dalam kitabnya *Asnā al-Maṭālib*.<sup>42</sup> dan Imam al-Syarbīnī dalam kitabnya *Mughnī al-Muḥtāj*.<sup>43</sup> yang juga mengutip perkataan Imam Nawawī akan kesunahan amalan tersebut.

d. Ibnu Ḥajar al-Haitamī (w. 974 H)

Beliau berkata dalam kitab *Tuhfah al-Muḥtāj fī Sharḥ al-Minhāj* :

<sup>42</sup>Abū Yahyā Zakariyyā al-Ansarī al-Syāfī, *Asnā al-Maṭālib fī Syarḥ Raud al-Ṭālib*, Jilid 1 (Cet. I; Kairo: al-Maṭba'ah al-Maimaniyyah, 1313 H), h. 160.

<sup>43</sup>Syamsuddin Muḥammad ibn Muḥammad al-Khaṭīb al-Syarbīnī, *Mughnī al-Muḥtāj*, Jilid 1 (Cet I; Bairūt: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415H/1994M), h. 370.

<sup>44</sup>Syihābuddin Aḥmad bin Ḥajar al-Makkī al-Haitamī, *Tuhfah al-Muḥtāj fī Sharḥ al-Minhāj*, Jilid 2, (Bairūt: Dār al-Fikr, t.th.), h. 129.

<sup>45</sup>Jamāluddīn Abū al-Faraj 'Abd al-Raḥmān ibn 'Alī ibn Muḥammad ibn al-Jawzī, *al-'Ilal al-Mutanāhiyah fī al-Aḥādīs al-Wāhiyah*, jilid 2 (Cet II; pakistan: Idārah al-'Ulūm al-Aṣariyyah, 1401 H/1981 M), h. 357.

<sup>46</sup>Jamāluddīn Abū al-Faraj 'Abd al-Raḥmān ibn 'Alī ibn Muḥammad ibn al-Jawzī, *al-'Ilal al-Mutanāhiyah fī al-Aḥādīs al-Wāhiyah*, jilid 2, h. 841.

Berdasarkan perkataan beliau di atas sudah jelas bahwasanya beliau tidak mensyariatkan akan amalan mengusap wajah setelah berdoa karena dalil yang menjadi rujukan tersebut tidak sah bahkan beliau menganggap sebagai hadis mungkar.

Berdasarkan pembahasan di atas dapat disimpulkan bahwasanya mayoritas ulama dalam kalangan mazhab Hanbali tidak mensyariatkan akan amalan mengusap

<sup>47</sup>Syaikh al-Islām Aḥmad bin Taymiyyah, *majmū' al-Fatāwā*, jilid 22 (Cet. III; Mesir: Dar al-Wafā, 1425 H/2005 M), h. 519.

<sup>48</sup>'Abd al-Raḥmān bin Aḥmad bin Rajab al-Hanbalī, *Jāmi' al-'Ulūm wa al-Ḥikam*, Jilid 1 (cet. VII; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1422 H/2001 M), h. 251.

wajah setelah berdoa karena berdasarkan landasan dalil yang dianggap lemah, sehingga tidak bisa menjadi hujah akan keabsahan mengusap wajah setelah berdoa.

Adapun beberapa ulama kontemporer yang memiliki pandangan yang sama dengan mazhab Hanbali di antaranya:

kebolehan mengusap wajah setelah berdoa dikarenakan hadis yang menjadi landasan hukum tersebut lemah dan tidak bisa dijadikan sebagai hujah akan keabsahan mengusap wajah setelah berdoa.

<sup>54</sup>Ali Ahmad Muhammad, *Dirasātu Fi Uṣūl al-Fiqh* (Cet. III; Madinah: Majallah Jamiah al-Islamiyah, 1401 H/1981 M), h. 122.

<sup>55</sup>Muḥammad bin Ismā‘īl al-Amīr al-Yamanī aṣ-Ṣan‘ānī, *Subul al-Salām Syarḥ Bulūgh al-Marām*, Jilid 4, (Cet. V; Kairo: Dār al-Ḥadīth, 1418 H/ 1997 M), h. 709.

<sup>56</sup>Muwaffaq al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd Allāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā‘ī al-Dimaṣqī al-Ṣāliḥī al-Ḥanbalī, *al-Mughnī*, Jilid 2, (Cet. III; Riyadh: Maktabah al-Riyāḍ al-Ḥadīṣah, 1417 H/ 1997M), h. 441.

## E. Komparasi Pendapat Mazhab Syafii Dan Mazhab Hanbali Terhadap Hukum Mengusap Wajah Setelah Berdoa

- 1) Mazhab Syafii dan Mazhab Hanbali memiliki pandangan yang berbeda mengenai hukum mengusap wajah setelah berdoa.

## DAFTAR PUSTAKA

### *Al-Qur'an al-Karim*

Buku

- al-'Arūsī , Abū 'Abd ar-Rahmān Jīlān bin Khaḍr. *Ad-Du'ā' wa Manzilatuhū min al-'Aqīdah al-Islāmiyyah*, jilid 1, Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Rusyd li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1417 H / 1996 M.
- al-Baihaqī, Abū Bakr Aḥmad bin al-Ḥusain bin 'Alī. *al-Sunan al-Kubrā*, Jilid 4 Cet I; Kairo: Markaz Hajr li al-Buḥūs wa ad-Dirāsāt al-'Arabiyyah wa al-Islāmiyyah, 1432 H/2011 M.
- al-Baihaqī, Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥusaīn bin 'Alī. *Manāqib Syāfi'ī*, Cet. I; Kairo: Maktabah Dār al-Turās, 1390 H/1970 M.
- Bikri, Cik Hasan. *Model Penelitian Kitab Fikih*, Cet. I; Bogor: Kencana, 2003.
- Dāwud, Abū. *Sunan Abū Dāwud*. Jilid 1, Cet I; Delhi: al-Anṣāriyyah, 1323 H.
- al-Farrā', Abū Muhammad al-Ḥusaīn bin Mas'ūd bin Muḥammad bin al-Bagawī. *al-Tahzīb fi Fiqh al-Imām al-Syāfi'ī*, Juz 1, Cet. I; Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1418 H/1997 M.
- al-Ghazālī, Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad al-Ṭūsī. *Iḥyā' 'Ulūm ad-Dīn*, Jilid 1, Bairūt: Dār al-Ma'rifah, t.th.

- al-Haitamī, Syihābuddīn Aḥmad bin Hajar al-Makkī. *Tuhfah al-Muḥtāj fī Sharḥ al-Minhāj*, Jilid 2, Bairūt: Dār al-Fikr, t.th.
- al-Ḥanbalī, ‘Abd al-Raḥmān bin Aḥmad bin Rajab. *Jāmi‘ al-‘Ulūm wa al-Ḥikam*, Jilid 1 Cet. VII; Bairūt: Mu’assasah al-Risālah, 1422 H/2001 M.
- al-Ḥanbalī, Muwaffaq al-Dīn Abū Muḥammad ‘Abd Allāh bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā‘īlī al-Dimaṣqī al-Ṣāliḥī al-Ḥanbalī, *al-Mughnī*, Jilid 2, Cet. III; Riyadh: Maktabah al-Riyāḍ al-Ḥadīṣah, 1417 H/ 1997M.
- Ibn Bāz, ‘Abdul ‘Azīz bin ‘Abdullah. *Fatāwā Nūr ‘Alā al-Darb*, Jilid 9, Cet I; Riyadh: Idārah al-Baḥūs al-Islāmiyyah, 1428 H/2007 M.
- Ibn al-Jauzī, Jamāluddīn Abū al-Faraj ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Alī bin Muḥammad. *Manāqib al-Imām Aḥmad*, Cet. II; Kairo: Dār Hajr, 1409 H/ 1988 M.
- Ibn al-Jauzī, Jamāluddīn Abū al-Faraj ‘Abd al-Raḥmān ibn ‘Alī bin Muḥammad. *al-‘Ilal al-Mutanāhiyah fī al-Aḥādīs al-Wāhiyah*, Jilid 2, Cet II; pakistan: Idārah al-‘Ulūm al-Aṣariyyah, 1401 H/1981 M.
- Ibn Qayyim al-Jauziyah, Muḥammad bin Abī Bakr bin Ayyūb bin Sa’ad Syamsuddīn. *I’lām al-Muwaqqi’īn ‘an Rabb al-‘Ālamīn*, Juz 1, Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411 H/1991 M.
- Ibn Taymiyyah, Syaikh al-Islām Aḥmad. *majmū’ al-Fatāwā*, Jilid 22, Cet III; Mesir: Dar al-Wafā, 1425 H/2005 M.
- Ibn Zakariyyā, Abū al-Ḥusain Aḥmad ibn Fāris. *Mu’jam Maqāyīs al-Lughah*, Jilid 2, Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1392 H/ 1972 M.
- Muhammad, Ali Ahmad. *Dirasātu Fi Uṣul al-Fiqh*, Cet. III; Madinah: Majallah Jamiah al-Islamiyah, 1401 H/1981 M.
- Natta, Abuddin. *Metode Studi Islam*, Cet. IV, Jakarta: Grafindo Persada, 2001.
- al-Nawawī, Abū Zakariyyā Muḥyiddīn ibn Syaraf. *al-Majmū’ Syarḥ al-Muḥazzab*, Jilid 4, Kairo: Idarāh al-Tabā’ah al-Muniriyyah, 1433 H/2012 M.
- al-Nawawī, Abū Zakariyyā Yaḥyā ibn Syaraf. *at-Tahqīq*, Cet I; Beirut: Dar al-Jil, 1413H/1992M.
- al-Qaṭṭān, Mannā’ ibn Khalīl. *Tārīkh al-Tasyrī’ al-Islāmī*, Cet. V; Kairo: Maktabah Wahbah, 1422 H/2001 M.
- al-Qushairī, Abū al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjāj al-Naisābūrī. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Jilid 2, Cet. I; Kairo: Maktabah Isa al-Babi al-Halabi, 1374 H/1955 M.
- al-Rājihī, ‘Abd al-‘Azīz bin ‘Abd Allāh. *Taufīq ar-Rabb al-Mun‘im bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Imām Muslim*, Cet. I; Riyadh: Markaz ‘Abd al-‘Azīz bin ‘Abd Allāh ar-Rājihī, 1439 H/2018 M.
- Soejono dan H. Abdurrahman, *Metode Penelitian Hukum*, Jakarta: Rineka Cipta, 2003.
- al-Salām, al-‘Izz ibn ‘Abdul. *al-Fatāwā al-‘Izz ibn ‘Abdul al-Salām*, Cet I; Bairūt: Dar al-Ma’rifah, 1406 H/1986 M.
- al-Ṣan‘ānī, Muḥammad bin Ismā‘īl al-Amīr al-Yamanī. *Subul al-Salām Syarḥ Bulūgh al-Marām*, Jilid 4, Cet. V; Kairo: Dār al-Ḥadīth, 1418 H/ 1997 M.
- al-Syāfi‘ī, Abū Yaḥyā Zakariyyā al-Anṣārī. *Asnā al-Maṭālib fī Syarḥ Rauḍ al-Ṭālib*, Jilid 1, Cet. I; Kairo: al-Maṭba‘ah al-Maimaniyyah, 1313 H.

- al-Syāfi‘ī, Badruddīn Abū al-Faḍl Muḥammad bin Abī Bakr al-Asadī. *Bidayah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minhāj*, Jilid 1, Cet. I; Jeddah: Dar al-Minhāj, 1432 H/2011 M.

-
- al- Syarbīnī, Syamsuddin Muḥammad ibn Muḥammad al-Khaṭīb. *Mughni al-Muḥtāj* , Jilid 1, Cet I; Bairūt: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415H/ 1994M.
- al-Tirmiḏī, Abū ‘Īsā Muḥammad bin ‘Īsā. *Al-Jāmi‘ al-Kabīr*, Jilid 5, Cet I; Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmī, 1996M.
- al-‘Utsaimīn, Muḥammad bin Ṣāliḥ bin Muḥammad. *Majmū’ Fatāwā wa Rasā’il Faḍīlah*, Jilid 13, Cet I; Riyadh: Dār al-Waṭan, 1407H/1986M.
- Yanggo, Huzaemah Tahido. Pengantar Perbandingan Mazhab, Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997.
- Jurnal Ilmiah:
- Ahmad, Jidan, dkk, “Mazhab dan Istinbath Hukum”, *al-Hikmah: Jurnal Studi Agama-Agama* 7.2 (2021): h. 235-245
- Jannati ,Zhila dan Muhammad Randicha Hamandia, “Konsep Doa Dalam Perspektif Islam”, *Jurnal Komunikasi Islam dan Kehumasan (JKPI)* 6, no.